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Úvod

V dnešní době se považuje organizování za nezbytnou činnost ve všech společnostech,

z hlediska společnosti je organizační struktura velice důležitá a odráží její vnitřní

uspořádání a vztahy mezi úseky. Stejná organizační struktura však není vhodná

pro všechny typy, protože každá společnost má své praktické uplatnění. Jednotlivé

společnosti jsou vytvořeny proto, aby splňovaly určité cíle.

Bakalářská práce se věnuje tématu posouzení nastavení organizační struktury

ve společnosti Plánské služby, s. r. o. se sídlem v Plané. Práce si klade za cíl zhodnotit

současný stav nastavené organizační struktury ve společnosti a na základě zjištěných

problematických míst navrhnout taková opatření, která povedou ke zlepšení fungování

společnosti. K naplnění tohoto cíle jsou formulovány následující dílčí cíle:

 vymezit základní pojmy týkající se problematiky organizování a organizačních

struktur,

 analyzovat současnou organizační strukturu ve společnosti z hlediska rozsahu

řídícího rozpětí, vymezení odpovědností a pravomocí, náplní práce

pro jednotlivé pozice a z hlediska porovnání pracovních činností

v ekonomickém úseku,

 určit problematická místa v organizační struktuře.

Ke splnění stanovených cílů práce je potřeba získat dostatečné teoretické poznatky,

které budou získány na základě rešerše domácí i zahraniční odborné literatury

a ověřených internetových zdrojů.

Nastavení organizační struktury bude autorka bakalářské práce analyzovat na základě

polostrukturovaného rozhovoru se současným jednatelem a studia interních dokumentů,

především organizačního řádu, náplně práce, výročních zpráv a směrnic společnosti.

Dále bude využita metoda komparace, tzn. porovnání zjištěných skutečně

vykonávaných činností s činnostmi vymezenými v pracovních náplních u vybraných

pracovníků společnosti.
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Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol. V první kapitole jsou vymezeny pojmy

organizování a organizační struktury, její proces tvorby a požadavky, ovlivňující

faktory a parametry. Každá organizace se postupem času mění, proto jsou v této

kapitole zmíněny i organizační změny.

V druhé kapitole jsou představeny jednotlivé typy organizačních struktur, které jsou

popsány podle sdružování činností, rozhodovací pravomoci a odpovědnosti, míry

delegace pravomoci a odpovědnosti, členitosti a časového trvání.

Třetí kapitola se věnuje současným trendům v organizování. Mezi trendy autorka řadí

decentralizaci, ploché struktury, síťové struktury, projektové struktury, virtuální

a flexibilní organizace. V neposlední řadě jsou zmíněny i nejnovější trendy jako

sebeřízení či holakracie.

Čtvrtá kapitola se zabývá organizačním auditem, zejména vymezuje jeho cíle a metody.

Popisuje i výsledky organizačního auditu a jeho vyskytující se zjištěné nedostatky.

V páté kapitole je představena společnost Plánské služby, s. r. o., její základní

informace, finanční situace a předmět činnosti. Ke zpracování jsou využity kromě

interních materiálů i oficiální webové stránky dané společnosti.

Šestá kapitola se věnuje analýze a zhodnocení stávající organizační struktury,

seznamuje se stupni řízení společnosti a jednotlivými úseky, rozděluje procesy

ve společnosti a vymezuje pracovní činnosti v ekonomickém úseku.

Sedmou kapitolu tvoří návrhy řešení, tzn. tvorba určitých změn v organizační struktuře,

které by vedly k efektivnímu výkonu celé společnosti.
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1 Organizování

Pod pojmem organizování si můžeme představit cílevědomou činnost, jejímž cílem je

uspořádat prvky v daném systému, jejich aktivity, zajistit koordinaci a kontrolu tak,

aby v maximální míře dosáhly předem stanovených cílů systému (Veber a kol., 2014).

Podle Vodáčka a Vodáčkové (2013) je smyslem organizování vymezit a hospodárně

zajistit plánované i jiné nezbytné činnosti lidí při plnění cílů a dalších potřeb

organizace. Posláním organizování je zároveň vytvoření příznivých podmínek

v prostředí, které umožní všem pracovníkům v organizaci efektivně vykonávat

jednotlivé činnosti.

Organizací se rozumí výsledek organizování, vnitřně formalizovaný a hierarchicky

uspořádaný celek. Nicméně je to navržení relativně stabilních vztahů podřízenosti

a nadřízenosti, dále vymezení pravomocí a odpovědností atd. (Veber a kol., 2014).

Blažek (2014) doplňuje, že by se mělo organizovat především to, co je konkrétně

vyjádřitelné, podstatné a také relativně stabilní, často se opakující. Každá organizace

vlastní svou příslušnou strukturu, která stanovuje chování celé organizace.

Výsledkem organizování jsou různorodé formy organizačních struktur, které vznikají

seskupením východisek, které vybral manažer. Toto seskupení východisek je výrazem

vybrané organizační architektury (Synek, Kislingerová a kol., 2015).

1.1 Organizační struktura a grafické schéma

Podle Blažka (2014) je termín organizační struktura vymezen jako cílevědomě

vytvořený umělý proces, který je dán vnitřními předpisy, které musí být v souladu

s předpisy obecně závaznými.

Oproti tomu Vochozka, Mulač a kol. (2012) tvrdí, že organizační struktura je

uspořádání prvků v systému a jejich vazeb. Rozdělují organizační struktury na formální

a neformální. Formální struktura je dána organizačním řádem, který definuje vztahy

podřízenosti a nadřízenosti pracovníků v organizaci. Naopak neformální struktura

vychází z autority jednotlivců v organizaci, vztahů mezi pracovníky, pracovního

klimatu, ale i z tradic organizace apod.
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Blažek (2014) říká, že vnitřní předpisy vymezují kdo, co a jak se v organizaci dělá.

Existuje například rámcový předpis, základní předpis a procesní předpisy. Rámcovým

předpisem jsou stanovy a statut, který vymezují základní vztahy, zvláště právní

postavení organizace a její vztahy k subjektům, jako jsou vlastníci, zaměstnanci a další.

Základním předpisem vnitřního řízení organizace je organizační řád, který je primárně

zaměřen na útvarovou strukturu. Organizační řád vymezuje jednotlivé útvary

organizace, jejich vztahy a pracovní náplně. Dále organizační řád určuje pravomoc

a odpovědnost příslušných vedoucích pracovníků. Do procesních předpisů se zahrnuje

spisový řád, provozní řád apod.

Dle Řepy (2007) lze organizační strukturu graficky zobrazit jako diagram (organizační

schéma).

Organizační schéma (organigram) umožňuje jasný přehled o nastavení celé organizace

(Bělohlávek, 2008).

Podle Blažka (2014) existují v každé organizační struktuře určité charakteristiky:

 prvky – představují určité pracovní pozice, které jsou v organigramu vyobrazeny

jako obdélníky,

 vztahy – jsou znázorněny jako přímky mezi obdélníky neboli prvky,

 stupeň řízení – je soubor prvků, které leží na totožné hierarchické úrovni,

 útvar – je soubor prvků organigramu, který obsahuje náležité řídící místo

a několik pracovních pozic,

 rozpětí řízení – udává, kolik pracovních pozic je přímo podřízeno právě

jednomu řídícímu místu.
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Obr. 1: Ukázka grafického zobrazení organizační struktury

Zdroj: Cejthamr a Dědina (2010), zpracováno autorkou

1.2 Proces tvorby organizačních struktur

Vodáček a Vodáčková (2013) charakterizují proces tvorby organizačních struktur tímto

způsobem:

 identifikovat potřebné hlavní, obslužné i pomocné činnosti, které jsou potřebné

k zajištění strategie organizace,

 provést racionální dělbu práce, která odpovídá zásadám hospodárného

a kvalifikovaného provádění,

 racionálně seskupit účelně specializované činnosti do útvarů s ohledem

na základní hlediska uvedená při klasifikaci struktur,

 zajistit způsoby koordinace pro práci lidí, zadání úkolů, kontroly jejich plnění,

zajistit hospodaření se zdroji a reakce na nenadálé změny,

 dořešit pravomoci a zodpovědnosti za řízení v jednotkách odpovídajících

zvolenému sdružení.

V uvedeném procesu může dojít k postupné úpravě nebo k dalšímu upřesnění

předcházejících kroků (Vodáček a Vodáčková, 2013).

Důležitým faktorem pro navrhování organizační struktury je dle Blažka (2014) kultura

organizace. Organizační kultura vzniká a rozvíjí se spíše samovolně. Je to souhrn

základních předpokladů, sdílených hodnot, sdílených postojů a norem chování, které se
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projevují ve výtvorech materiální či nemateriální povahy. Organizační kultura je

většinou stabilní. Také definuje prostor pro osobité jednání pracovníků, kteří díky ní


[…]


mezi jednotlivé pracovníky jako v případě návrhu č. 1, ale sloučily by se s činnostmi

vedoucí správy domovního fondu. Sloučením pozic by došlo i ke sloučení odpovědnosti

výše uvedených pozic. Sloučené pracovní činnosti a odpovědnosti by se zaznamenaly

v náplni práce.

Návrh náplně práce by obsahoval tyto činnosti:

 odpovídat za řádné hospodaření společnosti s finančními prostředky,

 odpovídat za dodržování účetních, daňových a mzdových předpisů,

ale i vnitřních předpisů,

 zajišťovat platební styk s peněžními ústavy,

 kontrolovat došlé faktury,

 odpovídat za správnost výkazů odesílaných příslušným orgánům státní správy

včetně zpracování statistických výkazů,

 vyřizovat reklamace úseku ekonomického a SDF,

 navrhovat předpisy a předkládat je ke schválení jednateli,

 odpovídat za archivaci účetních a mzdových dokladů úseku ekonomického,

 zajišťovat písemnou přípravu podkladů pro fakturaci,

 odpovídat za řádný technický stav a předepsané revize bytů a domů ve správě,

strojů a zařízení,

 dodržovat bezpečnostní předpisy a obecně závazné i vnitřní předpisy,

 přijímat objednávky na opravy a vystavuje zakázkové listy.
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Nově vzniklá pozice by nesla název vedoucí úseku ekonomického a správy domovního

fondu viz obrázek 6. Vedoucí této pozice by řídil následující podřízené pracovníky:

 všeobecnou účetní,

 mzdovou a personální účetní,

 účetní SVJ,

 referentku správy domovního fondu.

Úspora mzdových nákladů a rizika spojená se změnou by byly stejné jako v návrhu č. 1.

Obr. 6: Schéma návrhu na úpravu organizační struktury

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Za hlavní proces vedení účetnictví hospodářské činnosti města Planá by nově odpovídal

vedoucí úseku ekonomického a správy domovního fondu. Úprava odpovědného

pracovníka je uvedena v tabulce 10.

Valná hromada

Jednatel

Úsek
ekonomický a
SDF - vedoucí

Všeobecná
účetní

Mzdová účetní

Účetní SVJ

Referentka SDF

Úsek
technických

služeb

Provozní
pracovníci 1-16
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Tab. 10: Změna v hlavních procesech společnosti

Proces Úsek Odpovědný pracovník

vedení účetnictví hospodářské

činnosti města Planá

úsek ekonomický a SDF vedoucí úseku ekonomického

a SDF

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

V řídících procesech by opět nenastala žádná změna v odpovědnosti vzhledem k tomu,

že za tyto procesy odpovídá jen jednatel společnosti a vedoucí technických služeb.

Podpůrné procesy ve společnosti tj. personalistika, ekonomika a finance by byly

součástí úseku ekonomického a správy domovního fondu, odpovědnosti by nesl vedoucí

tohoto úseku. Tyto změny jsou zahrnuty v tabulce 11.

Tab. 11: Změna v podpůrných procesech společnosti

Proces Úsek Odpovědný pracovník

ekonomika a finance úsek ekonomický a SDF vedoucí úseku ekonomického

a SDF

personalistika úsek ekonomický a SDF vedoucí úseku ekonomického

a SDF

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Uvedenými návrhy č. 1 a č. 2 se společnost může inspirovat k provedení změn

v organizační struktuře společnosti Plánské služby, s. r. o. Organizační změny by vedly

k efektivnějšímu fungování společnosti.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala tématu posouzení nastavení organizační struktury

ve společnosti Plánské služby, s. r. o. Hlavním cílem bylo zhodnotit současnou

organizační strukturu společnosti. Mezi dílčí cíle bylo zahrnuto vymezení základních

pojmů týkající se problematiky organizování a organizačních struktur, analyzování

současné organizační struktury ve společnosti (z hlediska rozsahu řídícího rozpětí,

vymezení odpovědností a pravomocí, náplní práce pro jednotlivé pozice a z hlediska

porovnání pracovních činností v ekonomickém úseku) a určení problematických míst

v organizační struktuře.

Organizační struktura ovlivňuje činnosti pracovníků, každodenní působení společnosti

a vytváří prostředí k naplnění strategie společnosti. Mezi podstatné teoretické poznatky

lze zařadit organizační audit, který je v současné době velice významný z důvodu

odhalení nedostatků a slabých míst uvnitř společnosti.

Z provedených analýz z hlediska posouzení rozsahu řídícího rozpětí, vymezení

odpovědností a pravomocí, náplní práce pro jednotlivé pozice a porovnání pracovních

činností v ekonomickém úseku vyplynula problematická místa. Prostřednictvím

stanovených problematických míst byly předloženy návrhy řešení v organizační

struktuře.

K řešení návrhů byly využity interní dokumenty získané od společnosti Plánské služby,

s. r. o., informace od pracovníků ekonomického úseku a polostrukturovaný rozhovor

s jednatelem.

Prostřednictvím metody komparace, tj. porovnáním zjištěných skutečně vykonávaných

činností s pracovními náplněmi, bylo zjištěno, že některé činnosti nejsou uvedeny

v náplni práce jednotlivých pracovníků.

Mezi zmíněnými návrhy, které byly společnosti Plánské služby, s. r. o. doporučeny,

patří zrušení pozice vedoucí ekonomického úseku nebo sloučení dvou pozic do jedné.

Na základě těchto návrhů vznikly dvě nově navržené organizační struktury.

Doporučené návrhy a změny by vedly k efektivnějšímu výkonu celé společnosti.
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Autorka zároveň doporučuje společnosti Plánské služby, s. r. o. aktualizovat

organizační řád i s organizačním schématem, které by odpovídalo současnému

fungování ve společnosti.
