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Jméno studenta: Horáčková Zdeňka

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Posouzení nastavení organizační struktury v

organizaci

Hodnotitel – oponent: Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce je velmi kvalitní. V teoretické části autorka představuje teoretický

koncept organizování a organizačních struktur. Silnou stránkou této části práce je opravdu velké

množství zdrojů a logicky poskládaný text. V praktické části představuje autorka společnost Plánské

služby, s. r. o. a blíže se zaměřuje na její organizační strukturu. Praktická část práce končí 2 návrhy,

které logicky vyústily z provedené analýzy, a lze předpokládat, že jejich realizace by zlepšila

organizační strukturu. Práce je na vysoké úrovni z hlediska odborného zpracování, formálního

zpracování i českého jazyka. Proto navrhuji hodnotit ji stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Prezentovala jste společnosti Vámi navržená opatření? Jak byla přijata?

V Plzni, dne 1. 6. 2020 Podpis hodnotitele